Considereret Re-
gulas, & Litte-
ras Apostoli

In Exam. c. 1.
§. 13., & p. 1.
c. 4. §. 5.

13. Postea Litteræ Apostolicæ Julii III.
 anno 1550. & Summarium Constitutio-
 num, & Regulæ Communes eidem ostendantur , & relinquuntur , ut omnia per
 otium magis consideret : iis vero , qui
 Litteras Apostolicas Latinas non intelli-
 gerent , satis esset earum Summam de-
 clarare .

Ordo exami-
nandi.

In Exam. c. 1.
litt. E.

14. Ordo examinandi esse debet , in
 primis proponere , ac prosequi , quæ
 quatuor primis capitibus Examinis conti-
 nentur : deinde ea , quæ speciatim ad
 litteratos pertinent , vel Coadjutores ,
 vel Scholares , aut Indifferentes : quam-
 vis autem omnibus integrum Examen re-
 linquatur ; non sunt tamen omnes parti-
 culariter examinandi , nisi de iis , quæ
 ad unumquemque pertinent : & si quid
 alicujus momenti occurrerit , quod Supe-
 riorem scire oporteat , scripto notabit .

Quæ magis illi
explicanda.
I Decr. 97. §. 16.
Congreg. 7.

15. In his omnibus proponendis , &
 declarandis paulatim procedatur , ut , qui
 examinantur , res omnes Nostri Institu-
 ti , juxta ipsorum gradum , bene percipi-
 ant , ad suam majorem satisfactionem ,
 & stabilitatem : & illa præsertim sunt

ma-

MAGISTRI NOVITIOR. 151

magis explicanda , quæ postea aliquam difficultatem afferre possent , ut de animi promptu line ad serviendum Deo ubique , & in re quavis ; de manifestatione tum suorum , tum alienorum defectum juxta Constitutiones ; de manifestatione etiam Conscientiæ statutis temporibus ; de indifferentia ad gradus Societatis in Scholaribus , & literatis : ad quam indifferentiam diserte intelligant , tum initio , cum Societatem ingrediuntur , tum postea sexto quoque mense , præcipue vero cum Vota biennio elapso emittere debent , Nostros omnes obligari quarto quodam Voto ; quod verba illa Formulæ Votorum Scholasticorum continent , scilicet (*Promitto eamdem Societatem me ingressurum*) ; ut scilicet gradum Coadjutoris Formati , vel Professi recipiant , prout Generalis Præpositus judicaverit .

16. Si quis ad Studia majorem propensionem , quam par esset , & minorem indifferentiam , quam ad alia ministeria Societatis præseferret , & videretur nihilominus ad ea minus aptus , non tantum proponatur ei scriptum Examen , ut reliquis ; sed & §. 2. cap. 7. accurate illi explicetur , interrogeturque , an patienter se dimitti sinet a Societate , dummo-

k 4 do

Digitized by Google

*Ex Decr. 50.
5. Congr. Gen.*

*Quid cum pro-
penso ad stu-
dia, & non in-
differente .*

*Dec. 78. Con-
greg. 4.*

do ab omni Voto , ac promissione liber
maneat .

Quid cum non **sincerè respon** **dit .** **17.** Admoneatur , ut vere omnino , ac
sincere respondeat : nam aliter multa
In Exam. c. 3. gravia incommoda inde oriri possent ;
§. 1., & lit. A. & nihilominus admoneri Confessarium
& c. 2. lit. A. oportet , ut , si quis vere non respondis-
set , ejus de ea re conscientiam stimulet .

In interroga- **18.** Si quid erit in interrogationibus ,
tionibus ser- quod secretum requirat , id observabitur ,
vandum secre- tum . ut par est , & interrogato placuerit : de-
In Ex. c. 3. §. 1. claretur tamen ei , quod juxta Constitu-
Ibid. c. 4. §. 8. tiones licebit rem omnem Superiori ma-
nifestare .

Promissio ab- **19.** Promittat relicturum se omnia
dicandi se bo- bona sua post unum annum ab ingressu ,
nis . **In Ex. cap. 4.** quandocumque injunctum a Superiore ei
§. 2., & Can. 1. fuerit : & declaretur , quod actus hujus
Congreg. 3. promissionis , nec Votum est , nec solum
propositum , sed promissio simplex , il-
la conditione affecta , si ipse persevera-
verit , & Superior ei injunxerit .

Accurate in- **20.** Hoc tempore primæ Probationis
formetur de per quinque , vel sex dies accurate infor-
Instituto . mentur prædicto modo de iis , quæ ad
P. 1. c. 4. §. 1. ex Decr. 67. Institutum , & ad ipsos pertinent ; & le-
Congreg. 4. ctione alicujus pii libelli , qualis esset de
Imitatione Christi , subinde recreentur .

Coadjutores **21.** Coadjutores vero Temporales , qui
temporales , legere non didicerunt , aut qui minus ad
quomodo in- strueadि . **hæc**

hæc tractanda idonei videbuntur, quamvis in propria vocatione, juxta ipsorum captum, plene instituendi sunt; poterunt tamen hoc tempore aliquo exercitio corporali, aut labore manuum, judicio Superiorum, occupari, sejuncti tamen ab aliis.

22. Deinde qui litteris operam dede-
runt, de singulis facultatibus, in qui-
bus versati sunt, singulas prælegant le-
ctiones coram eis, qui a Superiore ad eo-
rum talentum cognoscendum in doctrina,
& pròponendi modo sunt constituti; po-
stea exhortationem unam quisque faciat.

23. Tum si quis, antequam fuerit in Societatem admissus, Spiritualia Exercitia non fecerit, hoc primum experimen-
tum (ut sequenti capite, ubi de experi-
mentis agitur, mox dicetur) juxta 4. c.
Exa. §. 10. aggrediatur, & juxta Exerci-
tia suo tempore generaliter confiteatur;
nisi ante ingressum fuerit alicui de Socie-
tate generaliter confessus: tunc enim satis erit, si ab eo tempore generalem Confessionem incipiat: & eodem tempo-
re conscientiam suam Superiori aut ei,
quem Superior designaverit, aperiat,
juxta Par. 1. Const. c. 4. §. 36.; & si ab aliqua censura virtute nostrorum Privile-
giorum absolutus fuerit, admoneatur,
quod

Can. 22. Con- quod si non perseveraverit, in eamdem
greg. 1. reincident .. Declaretur etiam illi, si quæ
 Vota, cum adhuc esset in sæculo, emisit
 (præterquam Religiónis determinatæ)
 in nostra Societate tamdiu suspensa es-
 se, dum ipse in Societate manserit; quod
 si recesserit, eadem obligatione teneri,
P. i. c. 4. §. 6. qua ante ingressum tenebatur. Expleto
 autem tempore hujus experimenti, San-
 ctissimum Eucharistiæ Sacramentum ac-
 cipiet, & communem domum habitatio-
 nis ingredietur, ubi cum aliis versari, &
 in secunda Probatione diutius exerceri
 Novitii solent.

*Quæ causæ differendi spi-
 ritualia Exer-
 citia . .*

*Dec. 67. Con-
 greg. 4.*

24. Si, vel cujusquam valetudo, vel
 aliqua temporis, aut personæ ratio per-
 suaserit, non esse tamdiu hæc mentalia
 exercitia continuanda; antequam Exer-
 citia aggrediatur, per quatuor, vel quin-
 que dies vacare, & separatim recreari
 poterit; vel si Magistro Novitiorum vi-
 deretur, facta Confessione generali, &
 peractis Exercitiis primæ hebdomadæ.
 Sed quando hæc relaxatio longius ob-
 vatitudinem, aut aliam rationem protrahen-
 da Magistro Novitiorum visa fuerit, po-
 terit, sumpta Eucharistia, etiam ad com-
 munem convictum admitti; & ubi fir-
 mior fuerit, sua Exercitia peraget.

25. Si

25. Si Superior judicaverit eum Domi
retinendum , curet , ut in libro ad id de-
signato , quem penes se Procurator ha-
bere debet , scribatur , quidquid unusquis-
que Domum attulerit , cum subscriptio-
ne ejus , qui examinatus est , & ut hæc
alicubi separati asserventur , quo usque
biennio expleto consueta Vota emiserit .

26. In alio libro , quem apud se ha-
bebit , notabit diem , & annum ingressus
uniuersusque , incipiendo a die , quo P. I. c. 4. §. 6.
primum Probationem intravit ; & no-
men , & patriam , & quod contentus sit
observare omnia ei proposita . Quando
vero aliqui in Coadjutores Temporales ,
& Indifferentes admittentur , speciatim
id scripto declaretur , quod ut tales ex-
aminati , & admissi fuerint ; & hæc , qui
examinatus est , manu sua subscribat ;
& si scribere nescit , aliis ejus nomine
scribat .

De secunda Probatione.

C A P. III.

De Experimentis.

In primis diligenter curet , ut Novitii sex illis experimentis , quæ in Con-

Asserventur ,
qua a Novi-
tis afferuntur.
*In Ex. cap. 4.
§. 4., & p. 1.
c. 4. §. 6.*

Notet diem
ingressus uni-
uersusque.

In Ex. cap. 4. §. 9. Constitutionibus traduntur, serio, & cum desiderato fructu exerceantur : intelligatque præcipuam Novitiatus partem in his probationibus positam esse .

Quomodo Exercitia Spiritualia tradenda.

In Ex. cap. 4. §. 10. & p. 3. c. 1. §. 20.

28. Exercitia Spiritualia primum singulis , eo , quo procedunt ordine , præscripto tempore , atque exacte tradantur , secundum uniuscujusque dispositionem , & captum , juxta Regulas libri Exercitiorum ; prætermisis tamen his , quæ ad electiones spectant ; ut inde , præter alia , certam , ac nostro Instituto consenteam mente , & voce orandi rationem habeant , quam in posterum servare debeant .

Secundum Experimentum quomodo peragendum.

In Ex. cap. 4. §. 18.

29. Quoad secundum Experimentum , quo Hospitalibus per mensem servire debent , videbit ipse , quid magis expedit ; an Nostros ibidem cibum capere , & dormire ; an vero per aliquot horas quotidie ministerium ægris impendere .

Morbos , ac mulieres vi- tent , ubi sunt .

30. In hac Probatione advertat , ne Nostri nimio fervore suæ valetudini nocant , aut periculo contagionis alicujus morbi se exponant : admonebitque , ne ingrediantur partem illam Xenodochii , ubi mulieres habitare solent .

Peregrinatio- nes .

In Ex. cap. 4. §. 11.

31. Mense alio ad peregrinandum si- ne pecunia mittantur , ostiatim pro Christi amore mendicando , ut ad incommo- dita-

ditatem comedendi , & dormiendo assue-
scant , & ut , omni spe abjecta , quam in
pecuniis , & rebus aliis creatis possent
constituere , eam integre , & vera cum
fiducia in Domino constituant .

32. Advertendum , ne imbecilles , aut ^{Quomodo su-}
tterioris ætatis his Peregrinationibus
notabile detrimentum patientur ; ne siant
asperiore hyeme , aut ferventiore æsta-
te ; illisque Regulas Peregrinorum , lit-
teras patentes , & , cum opus erit , parti-
cularem etiam instructionem tradet , & <sup>In Ex. c. 4.
§. 20.</sup>
ab ultimo loco , ad quem perveniunt , te-
stimonium a Superiore Domus , vel Col-
legii Societatis , si ibi fuerit , vel ab alio
fide digno secum ferant , quod suam de-
votionem secuti sine ulla cuiusquam que-
rela eo pervenerint . Et in secundo , ^{Ibid. §. 19. &}
quinto , & sexto Experimento juxta Con- ^{" "}
stitutiones idem servetur .

33. In quarto Experimento , quo in ^{Advertendum}
officiis abjectis exercentur , advertat , ne <sup>in 4. experi-
mento.</sup>
nimia corporis fatigatio spiritus obrua-
tur : & a Scholasticis fiat potius ad pro-
priam cujusque abnegationem , & humili-
ationem , quam pro domestica aliqua
necessitate . Dum autem hæc probatio
fit in Domo Probationis , vacabit , qui ita
probatur , ab aliis exercitiis aliorum No-
vitiorum , exceptis conferentiis , & exhor-
tatione ordinaria .

34. Cum

Novitiorum cura extra Domum proba. 34. Cum hæc Probatio non fit in Dominis Probationis, sed in Domibus Professis, aut Collegiis, sit aliquis, qui Novitiorum peculiarem curam gerat, ubi in re-creatione separati sint, adjunctis aliis, & lit. D.

Doctrinæ Christianæ qualis usus. 35. In docenda Doctrina Christiana pueros, ac personas rudes, publice, vel privatim, prout occasio se obtulerit, & in Domino ei commodius visum fuerit, tamquam in re propria Nostri Instituti Novitios exercendos curabit, habita personarum ratione.

Qui probandi in Confessionibus, & praedicatione Divini Verbi, Domi, aut foris, circa finem primi anni probentur; qui ad hujusmodi ministeria idonei inventur, & bonæ ædificationis specimen jam dederint; eo tamen modo, ne tamquam Operarii ordinarii ad ministeria hæc exercenda exponantur, sed brevi tempore, & ad probationem.

Experimentorum permutatio. 37. Tametsi Exercitia Spiritualia exacte omnibus in principio tradenda sint; quo ad reliqua tamen experimenta, si quod eorum permutandum, aut multum moderandum judicaret, id ne faciat inconsulto Provinciali: quamquam anteponere, aut postponere ipse ea poterit, pro ratione personarum, temporum, aut locorum.

38. Ad-

38. Advertat , ut hæ probationes inter se debit is spatiis distinguantur , ita ut Novitii , una peracta , aliquamdiu ad solita exercitia Domus Probationis redeant ; ut corpore , & spiritu recreati uberiorem fructum ex præteritis laboribus colligant , ea tamen ratione , ut intra annum omnes absolvantur . Quod si peculiari aliqua de causa hæ probationes ad secundum annum differendæ viderentur , prius Provincialis consulatur .

39. Præter hæc experimenta , alia fieri hoc biennio Probationis possunt , & hæc eadem ex parte repeti , quando in Domino ita expedire judicaverit : & quidem omissa cum maturitate , & prudenter , & ædificatione etiam externalorum sunt facienda .

*De Institutione , & Regimine
Novitiorum .*

40. Ne fiant mortificationes publicæ , nisi ordinariæ , juxta Constitutiones , ut sunt præter solita experimenta , petere ostiatim eleemosynam , comitari emptorem ad comportanda ea , quæ emuntur , indui vestibus vilioribus , quæ tamen Religiosos deceant , & alia id genus , ut in officio Rectoris dicitur .

41. Con-

Mortificatio-
nes publicæ
ordinariæ .

**Quando Vesti-
tu humili pro-
bentur.** 41. Convenit, ut, qui probantur, ve-
stitus ratione ad mortificationem, & ab-
**P. 3. c. 2. lit. C.
& in Exa. c. 1.
§. 13. lit. F.** negationem sui, & ad mundum, ejusque
vanitatem sub pedibus conculcandam
juventur; & id quidem, quantum consue-
tudo, officium, & personarum circum-
stantiae patientur. Discretioni autem
ejus relinquitur, habita ratione ædifica-
tionis, an cum eisdem vestibus, quas
ex seculo tulerunt, incedere sint per-
mittendi, an vero cum aliis eas permu-
tari oporteat.

**Obedientia,
& paupertate
exerceantur.** 42. Conferet, ut aliquando occasio-
nem præbeat iis, qui probantur, exer-
P. 3. c. 1. li. V. cendi Obedientiæ, & Paupertatis virtu-
tem, eosdem tentando ad majorem ipso-
rum utilitatem spiritualem: in hoc ta-
men mensura juxta uniuscujusque vires
observetur.

**Modus in pœ-
nitentiis.
P. 6. c. 3. §. 1.** 43. In poenitentiis, & corporis affli-
ctionibus advertat, ne nimius hujusmo-
di rerum usus tantopere vires debilitet,
ut postea ad ministeria Nostri Instituti
inutiles reddantur: nec contra tanta in-
illis sit relaxatio, ut, fervore spiritus re-
frigescente, humani, ac inferiores affe-
ctus incalescant.

**Lectiones de
rebus Institu-
ti.** 44. Lectiones fiant de his, quæ ad
Institutum pertinent, & continentur
Litteris Apostolicis, Regulis, & Con-
sti-

stitutionibus; præcipue vero de his, quæ in Examine, & tertia Parte habentur, aut de aliis, quæ eo feruntur, mutata interdum materia, ut tædium tollatur: modus vero lectionum facilis sit, & simplex, & ad Novitiorum animos ad Instituti amorem, & solidarum virtutum perfectionem promovendos accommodatus.

45. Explicetur brevi enarratione Doctrina Christiana, ac modus bene, & cum modus in Sacramentis, Missa, oratione, lectione tenendum.
ctrina Christiana, ac modus bene, & cum modus in Sacramentis, Missa, oratione, lectione tenendum.
fructu confitendi, communicandi, Mis-
sam audiendi, & eidem decenter mini-
strandi; orandi itidem, meditandi, &
libros denique pios legendi pro captu
uniuersu jusque tradatur.

46. Admoneat crebro Novitios, ut in Quibus de re-
omnibus rebus Deum quærant, & in bus Novitii
suis actibus intentionem puram ad Dei monendi.
beneplacitum dirigant; ut familiares cum P.3. c.1. §.26.
Deo in spiritualibus devotionis exercitiis
esse curent; & tandem ita sint instru-
cti Novitii, ut nihil perfectionis, quod P.10. §.2.
Divina Gratia consequi possint in abso-
luta Nostri Instituti observatione, præ-
termittant.

47. Omnes perspectos habeat, ut ma- Omnes per-
gis illis prodesse possit: ad quod juvabit, spectos habe-
cum illis frequenter sigillatim agere, & at, & ratio-
rationem ab unoquoque rerum suarum nem sui sua-
suaviter exigere: in his autem privatis viter exiger.

colloquiis magnam utilitatem positam esse sciat.

**In Regulis
modestiz in-
stituat.**

P. i. c. i. §. 4.

48. Det operam, ut Novitii religiosam modestiam præseferant juxta Constitutiones, & Regulas, quæ de ea conscriptæ sunt; in quibus tempore Novitiatus diligenter instituendi erunt.

**Rerum spiri-
tualium ratio-
nem requirat.**

49. Cognoscat, quem procedendi modum in oratione, & examine servent: & petat interdum, an contra aliquem defectum adhibeant examen particulare; & quando resistunt tentationibus, an propriis remedii utantur: in acquirendis virtutibus, quam rationem teneant: & intelligat demum, an in his omnibus præstent ea, quæ ab ipso acceperunt.

**Quando quis
mutandus de
loco.**

P. 3. c. 1. li. A.

50. Si aliquis sollicitetur, vel perturbetur ab hominibus, qui in via spiritus loco non bene procedunt, & expediatur illum in alium locum transferri, Provinciale tempestive moneat.

**Quales in cu-
biculo sint.**

P. 3. c. 1. li. D.

51. Si duo in eodem cubiculo habitent, alter eorum ejusmodi sit, ut minime dubitetur, quin alter sit ejus societate profecturus: & eamdem ob causam inter cubicula, quæ seorsum unicuique juniorum assignantur, par est, aliquos maturos ex antiquioribus intermisceri.

52. Si

52. Si aliquando permittendum vide-
retur, ut aliquis consanguineos, vel ami- Quando, &
cos, quos in seculo habebat, alloque- quomodo cum
retur, coram aliquo a Superiore ad id de- externis lo-
signato id fiat, & breviter; nisi particu- quandum.
lares ob causas aliud statueret Superior P.3. c.1. li.B.
totius Domus, vel Collegii.

53. Novitii non sunt ut plurimum as- Officia pu-
signandi in socios Nostris, qui adeunt blica ne ha-
domos secularium; nec debent habere beant.
officia publica, in quibus necessarium sit agere cum externis, ut Emptoris, Ja-
nitoris, & Sacristæ.

54. Videat, num aliqui in schedulis Assignandi,
Novitiis assignandi sint, ut cum eis lo- qui cum No-
qui possint, quorum exemplo, & col- vitiis loqui
loquiis proficiant in Domino: & si cum possent.
aliis sine facultate egerint, debitam eis P.3. c.1. §.3.
pœnitentiam injungat. & lit.D.

55. Admoneat eos, ne Vota ante bien- Facultas, &
niūm emittant sine Superioris facultate, modus emit-
quam in primo anno Novitiatus solus tendi vota an- te biennium.
Provincialis, re mature considerata, da- P.3. c.1. li.T.
re poterit. Horum autem, qui hæc
Vota semel apud se ex licentia Superio- P.5. c.4. li.G.
ris, juxta Formulam Socieratis, emise-
rint, memoria in libro aliquo asserve- Can. 9. Cor-
tur, & postea tempore Novitiatus, bis greg. 4.
in anno, statutis temporibus, seorsum Can. 1. Con. 2.
ab aliis, qui biennium expleverunt, ipsi Congreg. 12.
Act. 39. & Ord. MS.

P. Noyelle
7 Aug. 1683.

simul inter se illa renovabunt. Noverint tamen, eos obligationem contrahere ad ea servanda; sed non propterea veros Religiosos constitui, aut ad eos retinendos resultare obligationem ullam in Societate.

Quid de ine-
ptis.

56. Diligenter observare debet in toto Probationis decursu, an ineptus aliquis, aut inutilis nostro Instituto probabiliter futurus sit: in quo major habenda est ratio boni communis Societatis ad Gloriam Dei, quam particularis cuiusque: quid autem sentiat in hac re, ad minimum sexto quoque mense ad Provinciale scribat, ut ipse provideat.

Vota in fine
bienii emit-
tenda.

57. De singulis etiam sub finem bienii ad eundem scribat; ut cum illius facultate consueta Vota Societatis emitant,

In Exo. c. 1. aut diutius probentur: prius autem quam
§. 11. & c. 4. Vota emittant, per hebdomadæ spatiū
§. 43.

Ibid. cap. 4. se colligant, & aliqua Exercitia Spiritu-

§. 41. alia, præter alia, quæ præscripta sunt,
In Exo. c. 4. faciant. Moneantur etiam Renovationes

Congreg. 8. Votorum a se deinceps de more facien-

Decr. 22. das habere vim primæ nuncupationis, si

forte ex aliquibus defectibus prima Vota
vim suam non obtinuerint. Curandum

autem erit, ut in libro, in quo notantur

Ex Decr. 66. nomina eorum, qui hujusmodi Vota sim-
§. Cong. Gca. plicia emittunt, postquam illa quis emi-

emi-

serit, subscribat, se tali die, & anno emisisse vota, & clare intellexisse, vim illius promissionis esse, manere se obligatum ad eam indifferentiam, de qua in Regula 15. dictum est; in hanc formam:

Ego (N.) statis temporibus examinatus emisi Vota Scholasticorum approbatorum, juxta formulam consuetam Societatis, die tali, & anno, celebrante (N.) & clare intellexi, illis verbis, Promitto me ingressurum, & continentieri quartum votum, quo me obligavi ad acceptandum quemcunque gradum Coadjutoris Formati, sive Professi, prout Præposito Generali ad majus Dei obsequium fore videbitur.

58. Scholastici, qui studiis absolutis tertium Probationis annum peragunt, in variis experimentis, & speciatim in nonnullis jam dictis, quamvis illis prius jam perfuncti fuerint, probentur. Hujus autem Probationis tempore in schola affectus se exerceant, & in rebus spiritualibus, quæ ad profectum in humilitate, & abnegatione universi amoris sensualis, voluntatis, & judicii proprii, & ad majorem cognitionem, & amorem Dei conferunt, insistant.

59. Adhibeat diligentiam, ut Coadjutores Temporales in modo orandi juxta

Formula sub-
scriptionis:

Tertie proba-
tionis pera-
gendi modus.
*In Exx. c. 4
§. 16.
P. 5. c. 2. §. 1.*

Coadjutores
in quibus
struendi.
P. 4. c. 4. {

In Exe. c. 6. §. 6. & 7. & p. 1. c. 2. §. 2. Constitutiones instruantur ; eosque mysteria Rosarii doceat , & privatim instruat , ut ad suæ vocationis ministeria affiantur , & sorte Marthæ contenti sint .

Exhortationibus ordinariis omnes bus omnes intersint ; Coadjutores tamen Temporales , & Indifferentes non interrogentur in Conferentiis , nisi cum rerum , & interrogandi .

Dec. 93. §. 25. Congreg. 7. personarum delectu , nec ad Tonos conveniant : & ii quidem per annum ad minimum in Domo Probationis sint : reliquo autem biennii tempore sic sub cura Magistri erunt , ut aliis officiis ad instar aliorum Coadjutorum vacare possint , & tempus ordinarium orationis Domus , vel Collegii , ubi agent , habeant : experimenta tamen , ad quæ apti fuerint , intra annum absolvant .

Lectiones , conferentiæ , & toni .

61. Quando erit Concio Domi , vel in Ecclesia , quam Novitii sint audituri , eo die a Lectionibus , & Conferentiis , & Tonis liberi erunt .

Dies vacatio- nis .

62. Singulis hebdomadis die una a solitis exercitiis vacent , in qua aliquid honestæ recreationis poterunt sumere domi , vel foris .

De

De examine semestri Novitiorum.

Sexto quoque mense per bien-
nium Probationis, Litteras Apostolicas,
& Regulas unusquisque videre, & con-
siderare debet, & Examen, relicto se-
cundo, & tertio capite, & aliis, quæ
ad gradum suum non pertinent, ut Re-
gula 12.. & 13. dictum est. Deinde
postquam hæc omnia viderit, interro-
getur.

63. An prædictis omnibus contentus
sit, an vero aliquid dubii, vel difficulta-
tis circa ea occurrat: quæ experimenta
peregerit, & quomodo in illis se habue-
rit.

65. An vires sibi corporales, & spi-
rituales suppetere sentiat ad labores per-
ferendos, qui in Societate requiruntur:
num deliberatum habeat animi proposi-
tum vivendi, & moriendi in hac Socie-
tate Jesu Domini Nostri.

66. Examen hoc factum esse notetur
scripto, ut constet. Quod si quid novi
occurrat, aut si qua mutatio alicujus
momenti accidat, Superiorem certiorem
reddat.

Cui ratio con- 67. Demum qui sic examinatus est ,
scientiae , & reddet rationem conscientiae suæ Supe-
generalis Con- fessio facien- riore , aut ei , quem Superior delegaverit :
da .
In Exa. c. 4. & ab ultima Confessione generali inci-
§. 48. piendo generaliter confitebitur Sacerdoti ,
Ibid. §. 41. qui fuerit a Superiore designatus .

De ordine Domus Probationis .

G A P. IV.

Quid manè 68. **N**ovitii mane post pulsum cam-
cum surgunt . panæ , dum surgunt , dum se induunt ,
& lectum decenter operiunt , aliquas
orationes ad Deum fundant , aut aliquid
in Domino meditentur : & reliquo semi-
horæ spatio pia aliqua lectione , aut alia
ratione ad orationem se præparare pote-
runt .

Una hora ora- 69. Postea integrum horam orationi
bunt .

P. 4. c. 4. §. 3. mentali , aut vocali , vel meditationi dent ,
& 4. lxxv. B. juxta cuiusque captum , & Magistri No-
& C. & Can. 6. vitiorum instructionem .

Congreg. 4.

Semihora ad 70. Absoluta oratione , media illis
cubiculum conceditur hora ad lectum , & cubiculum
componen- componendum , & ad dispiciendum , quem
dum : fructum ex oratione collegerint .

P. 4. c. 4. §. 4. Missam au-

diant . 71. Post hæc Missam devote , & re-
P. 3. c. 1. §. 12. verenter audiant : quæ absoluta , inter-
& 200. sint lectioni , seu exhortationi , quæ de-

re-

rebus spiritualibus bis in hebdomada per dimidiā horam illis fiet : reliqua autem dimidia statim repetent audita, & conferent inter se terni, aut quaterni, sine ulla disputatione, sed cum humilitate, & modestia.

72. Sequenti die, iis de rebus, ut melius ad praxim reducantur, eadem hora fient collationes, hac ratione, ut lectio precedenti breviter per unum, aut plures a Magistro designatos repetita, proponat aliquis, quomodo vincatur talis tentatio, aut difficultas in re proposita; aut unde oriatur hoc, vel illud impedimentum, & quid remedii possit adhiberi, & alia similia: postquam autem aliqui dixerint, quid sibi occurrat, Magister constituet, quid tenendum sit.

73. Reliquo toto tempore usque ad examen, quod semper ante prandium fiet per quartam horae partem, in suis officiis, aut in aliquo exercitio corporali, aut labore manuum a Magistro Novitorum praescripto occupabuntur: aliquid tamen temporis quotidie, praesertim ante prandium, tribuant Regulis, & Doctrinæ Christianæ, & aliis, quæ judicio Magistri Novitorum cuique convenient, addiscendis, & memoriae mandandis.

74. Post

*Hora recrea-
tionis transi-
genda.
P.3. c.2. li.D.* 74. Post examen sequatur prandium , quo absoluto horam integrum recreatione ni dabunt , tam qui in priore , quam qui in posteriore mensa pransi erunt . Tempore autem recreationis poterunt mutuo colloqui , dummodo pauciores , quam quatuor non convenient , nisi aliter Magistro videretur . Agent autem de exemplis Vitæ Christi , vel Sanctorum , aut de his , quæ cum ædificatione in Societate fiunt , aut de re aliqua utili in Domino .

*Quid post ex-
pletecam recrea-
tionem .* 75. Expleto recreationis tempore , auditio campanæ pulsu sese ad cubicula recipiant (præter eos , qui in aliquibus officiis occupati erunt) , ut aliquid legant , vel scribant , vel quid aliud agant , juxta Magistri præscriptum .

*Memoriter re-
citabunt .
P.3. c.1. §.20.* 76. Post finitam horam , omnes cum Magistro convenient , & pensum aliquod eorum , quæ antea memoriæ mandaverint , reddent . Postea explicabitur illis bis singulis hebdomadis per dimidiam horam Doctrina Christiana : deinde eam recitabunt uno stante , & interrogante , & aliis respondentibus , vel sese invicem interrogantibus : & instruantur in modo docendi illam , juxta morem regionis . Uno verò die cujusque hebdomadæ fiant Toni .

77. His

77. His expletis , ad sua officia , vel Ad exercitium
 ad aliquid legendum , aut alias occupa- redibunt .
 tiones se conferent : deinde ante ulti- Doc. 41. Con-
 mam horam , quæ coenam præcedit , per gregat. 2. , &
 semihoram orationi vacabunt : ipsam Can. 12.
 verò horam ultimam sequentem ante Congreg. 1.
 coenam , partim officiis domesticis , par-
 tim corporali exercitationi , vel aliis oc-
 cupationibus , quas Magister præscripse-
 rit , impendent .

78. Post coenam horam integrum re- Recréatio
 creationi dabunt , reliquo tempore usque post coenam .
 ad examen (quod semper fiet , antequam P. 4. c. 4. §. 3.
 cubitum eant , per quartam horæ par- & 4.
 tem) poterunt aliquid legere , vel alia ratione se ad orationem sequentis diei præparare , vel aliud facere , pro arbitrio Magistri Novitiorum .

79. Novitios inter se conversari non Silentium
 convenit : sed silentium invicem , & quando , &
 cum aliis observare , nisi in rebus , in quomodo ser-
 quibus loqui necesse sit ; excepto re- vandum .
 creationis tempore , de quo jam supra P. 3. c. 3. li. D.
 dictum est .

De examine eorum, qui biennio ab-soluto in Scholasticos approbatos admittuntur.

C A P. V.

Postquam quis biennium Novi-nes post bien-tiatus, peractis experimentis, expleverit, nium.
P. 4. c. 3. §. 3. & ad interrogations, quæ sexto quo-que mense fiunt, responderit, ante-quam Vota Scholasticorum emittat, in-terrogetur.

Circa studia. 81. An velit se duci sincere circa
In Exa. c. 7. ea, quibus studere debet, ac studiorum
§. 3. modum, & tempus, juxta quod Su-pe-riori videbitur.

De indifferen-tia ad omnia. 82. An contentus futurus sit eodem, atque alii, modo in Collegio agere,
In Exa. c. 7. nullisque privilegiis, aut prærogativis
§. 4. minimum omnium, qui in eo fuerint, anteire, omnem sui curam Superiori relinquendo.

Circa gradum, & ingressum. 83. An statuerit omnino apud se, Societatis
In Exa. c. 7. studiis absolutis, ac probationibus pe-ractis, Societatem, ad vivendum in ea, & moriendum, ingredi in eo gra-du, quem Superior constituerit, ad Ma-jorem Dei Gloriam.

84. Ad-

84. Admoneatur, quod Votis post Post vota non manet liber. biennium ab ipso emissis non poterit sine facultate Generalis a Societate nostra recedere, nec ad ullam aliam Religionem, ne Carthusiensium quidem excepta, transire sub poena excommunicationis ipso facto incurriendæ, partim juxta Bullam Pii V. anno 1566. expeditam, partim per communicationem Privilegii a Paulo V. concessi Carmelitis Discalceatis.

De examine Scholasticorum studiis absolutis.

G A P. VI.

85. **S**cholastici, studiis suis absolutis, An sint firmi statim, postquam ad tertium annum in suis votis, & deliberatione. Probationis peragendum missi fuerint, generatim interrogandi sunt, an firmi In Exa. c. 7. §. 7. in sua deliberatione, & votis, & promissione Deo oblatis, antequam ad studia se conferrent, permaneant; ut eorum status melius cognoscatur, & ipsi magis in Domino juvari possint.

86. Interrogentur etiam, & examinentur particulatim eisdem interrogatio- Alia interroganda. nibus, & examine, quo sexto quoque In Exa. c. 7. §. 1. mense, antequam ad studia mitteren- tur,

tur, interrogati fuerunt; ut Superioribus eorum memoria renovetur, & mutatio, si aliqua in rebus jam affirmatis accidisset, cognoscatur.

Reddent conscientia rationem vitæ suæ, inchoando ab eo tempore, quo In Exa. c. 4. eam reddiderunt, quando ad studia missi sunt.

§. 39.

RE-

REGULÆ

SOCII MAGISTRI NOVITIORUM.

1. **Q**uoniam Magistro Novitiorum assignatur Socius Sacerdos, qui in iis, quæ in Novitiatu agenda sunt, sit ejus Coadjutor: consequens est, ut eidem esse debeat fidelis, in Rebus Spiritualibus exercitatus, & quamproxime accedens ad eas Virtutes, & dotes, quas in Magistro Novitiorum requirunt Nostræ Constitutiones Parte 3. cap. 1. §. 12.

2. Magistro Novitiorum ità subordinetur, ut tamen in Domo Probationis conjuncta Domui Professorum, aut Collegio, altius subordinatus sit Præposito, vel Rectori; non etiam Mistrum.

3. Ut quamparatissimum se præbeat instrumentum ad ea omnia, in quibus ejus operam requisierit Magister Novitiorum, lectione sedula sibi reddat familiarem eam præcipuè partem Instituti nostri, quæ ad instructionem, directionem, & manuductionem Novitiorum pertinet; adeoque Examen Generale, Regulas Magistri Novitiorum, In-

Instructionem 6. , & 16. P. Claudi Aquaviva , & quæ eodem reduci possunt ex cap. 13. Ord. Gen. & P. Claudi industrias ad curandos animi morbos , & quæ sunt alia hujus generis : Ordinem denique Domesticum , & approbatas Consuetudines Domus Prohibitionis .

**Ordinem quo-
que , & Con-
suetudines ,
Domus .**

Curet præcipue Religiosam observantiam .

4. Ad suum munus imprimis existimet pertinere , cum vitæ exemplo , tum prudenti , cum caritate , & amore dirigere Novitios in externa disciplina Religiosa exactè servanda , ad normam Constitutionum , Regularum , Ordinum communium , & approbatarum Consuetudinum Domus . Singularem verso det operam , ut Novitii Religiosam Modestiam præseferant , juxta Regulas de ea conscriptas .

**Quæ cura eo-
rum , qui in
Prima proba-
tione .**

5. Præcipue tamen illis attendat , qui in Prima Probatione versantur , eosdemque magna caritate instruat , ac doceat , ut sibi a Magistro fuerit præscriptum , & juxta hujus Regulas .

**Quid possit
debeatve circa
directionem
interiorem , &
Confessiones
Novitiorum .**

6. Quid præstare possit debeatve , circa directionem Novitiorum interiorem , intelligat ex Magistro Novitiorum , neque sibi præscriptos ab hoc limites exceedat . Quapropter cum ipse non sit Novitiorum Confessarius Ordinarius , Ma-

Magistri erit despicer, an, & quantum partem hujus ministerii Socio committi conveniat.

7. Visitet identidem cubicula Novitiorum, & alias Domus partes ipsorum exercitiis, & usibus destinatas, ut videat, an omnia sint composita ad aedificationem; curet quoque, ne quidquam illis desit, sive ad vestitum, & habitationem, sive ad cetera necessaria pertineat, Superiore Domus consulto: Sed eorum potissimum rationem habeat, qui in corporis cura minorem de seipsis sollicitudinem gerunt: curetque, ut adsit, cum Medicus ægros Novitios inviset.

Visitet cubicula.

Curet, ne desint Novitiorum necessaria ad valetudinem.

8. Ubi non est consuetudo, ut Novitiorum recreationi post prandium, & coenam semper, vel ordinariè intersit, ibi curet saltem, ut intersit identidem; studeatque etiam exemplo suo, ut tempus illud transigere discant agendo de exemplis Vitæ Christi, vel Sanctorum, aut de his, quæ cum ædificatione in Societate fiunt, aut de re aliqua utili in Domino. Etiam extraordinariis Novitiorum relaxationibus, quæ juxta probatas Domus consuetudines concedentur, attendat, ut ad refectionem, & non ad effusionem spiritus tendant.

Novitiorum recreationibus intersit.

Attendat quæque extraordinariis relaxationibus.

**Utatur opera
Manuductoris.**

**Magistrum
Novitiorum
adeat stato
tempore.**

**Foveat Novi-
tiorum carita-
tem.**

**Studeat Supe-
riori magis,
quam sibi.**

**Facultas dan-
di, & acci-
piendi.**

**9. Utatur opera Fratris Manuducto-
ris in iis, quæ commode per se facere
non poterit, juxta præscriptum Magi-
stri Novitiorum, aut Superioris. Cu-
ret ab eodem Fratre se moneri quotidie
de rebus ad ordinem Domus, & ob-
servantiam pertinentibus. Sed & ipse,
die, & hora sibi designatis, de iis-
dem, aliisque ad suum munus spectan-
tibus, rationem reddat Magistro Novi-
tiorum; a quo excipiet in Libello ad id
parato, quæ ei facienda committet: &
cum primum commode poterit, eidem
referat, quæ exsecutus fuerit.**

**10. Studeat in animis Novitiorum
fovere mutuam inter ipsos caritatem;
& amorem, ac reverentiam erga Ma-
gistrum, & Superiorum; & velit po-
tius in se (quoad fieri potest) susci-
pere invidiam, cum sic fert occasio,
quam in illos derivare; veluti in in-
jungendis poenitentiis, quas ipse non-
nisi juxta illorum præscriptum impo-
net; & tam in eis, quam in reprehen-
sionibus ab animi perturbatione caveat,
caritatemque præseferre studeat.**

**11. Facultatem Novitiis accipiendi,
dandi, & acci-
piendi. dandique mutuo minima, atque inter
se de rebus necessariis loquendi dare
po-**

poterit, si Magister illorum, aut Superior non abnuerit. Ceterum alios, qui Novitii non sunt, alloquendi, vel Domo egrediendi, sive ad januam eundi potestatem ipse non faciet, sine Magistri consensu; a quo, & accipiet divisionem personarum in cubiculis, & rationem mutuò inter se sociandi, cum egrediuntur domo, & Socium designandi, si aliquando permittendum videtur, ut aliquis consanguineos, vel amicos, quos in seculo habebat, alloqueretur.

12. Statis diebus explicit Novitiis brevi enarratione Doctrinam Christianam per dimidiā horā. Deinde eam jubeat illos recitare, uno stante, & interrogante, & aliis respondentibus, vel sese invicem interrogantibus: ipse verò omnes instruat in modo docendi illam, juxta morem regionis. Ad hæc hora consueta pensum aliquod eorum, quæ antea memoriae mandaverint, exigit. Uno verò die cuiusque hebdomadæ audiat, dirigat, corrigatque dicentes Tonos. Sed & hæc, & alia, in quibus Magistro Novitiorum placuerit ut ejus opera, nonnisi ex judicio ejusdem, & forma ab ipso præscripta.

m 2 13. So-

Novitiorum
sociatio.

Doctrina
Christianæ.

Modus eam
docendi.

Toni.

Procuratio
quinque Li-
brorum .

13. Socio denique Magistri Novitiorum recte mandabitur procuratio quinque Librorum , quorum Primo , quem penes se Procurator habere debet , inscribatur , quid unusquisque Novitus in Domum intulerit : Secundo , dies & annus ingressus uniuscujusque : Tertio , Examen Semestre singulorum Novitiorum : Quarto , eorum nomina , qui Vota ante expletum biennium emiserint : Quinto , eorum nomina , una cum declaratione ex præscripta formula , qui Vota emiserint expleto biennio .

RE-

REGULÆ

ADMONITORIS.

1. Ea modestia, & humilitate officium suumobeat, ut subditum decet erga Superiorem, quem Christi loco habet: niti enim debet, nè hujus munera occasione reverentia, atque obedientia interior, vel exterior in ipso debilior reddatur.

2. Animadverat autem, nè reverentia hæc, & obedientia fidelitatem, aut necessariam libertatem opprimat; quominus Superiorem admoneat de iis, quæ, præmissa oratione, proponenda in Dominino judicabit.

3. Admoneat Superiorem de iis, quæ major pars Consultorum ei dicenda judecaverit: de aliis vero, quæ, sive ipsi in mentem venient, sive ab aliis suggesterentur, non facile eum admonebit; sed de iis dumtaxat, quæ non levissimi momenti post orationem esse censuerit, sive illa ad personam, sive ad officium Superioris pertinebunt, juxta Constitutiones, & Decreta.

4. Ea, quorum Superiorem admonebit, meminerit tacitus apud se servare;

182 REGULÆ ADMONIT.

vare ; quamvis interrogatus a Consul-
toribus de iis , quæ ipsi commisissent
dicenda , vel a Superioribus , rationem
sui officii eis debet reddere .

Quid , si Su-
perior admo-
nitus reme-
dium non ad-
hibet .

Consultorum
litteras mit-
ter .

Subditorum
erga Superio-
res observan-
tiam non im-
minuat .

Sigillo quo-
modo , &
quando uta-
tur .

5. Cum Superior cuiuspiam rei ad-
monitus illi remedium non adhibuerit ,
Admonitoris erit cum debita submis-
sione iterum , & saepius eum commo-
nfacere : quod si emendationem non
sperat , facta prius oratione , id Supe-
riori significet .

6. Admonitoris erit , ordinarias epi-
stolas Consultorum suis temporibus col-
ligere , atque ad mediatos Superiores mit-
tere ; nisi eas illi alia via mittere volue-
rint : simulque referet eisdem , utrum il-
li scripserint , an non .

7. Caveat , ne occasione sui officii de-
bitam subordinationem , & observantiam
subditorum erga suos Superiores aliqua
ex parte imminuat , aut debiliter .

8. Sigillum apud se habeat , quo suas ,
& Consultorum , ac aliorum Nostrorum
litteras , si ad eum detulerint , qui ad me-
diatos Superiores scribere voluerint , ob-
signare possit . Hoc tamen nulla ratio-
ne , sine facultate Superioris , uti lice-
bit , nisi in iis litteris , quæ ad Superio-
res mediatos scribentur .

RE-

REGULÆ

PROCURATORIS PROVINCIAE.

1. Generatim in negotiorum tractatione verbo, & exemplo eos omnes ædificet, quibus cum versatur, & in his, quæ ad officium suum spectant, fidelitatem, prudentiam, & dexteritatem habere studeat; atque eos sibi benevolos conservet, quorum opera ad negotia peragenda indiget.

2. Ad ipsum pertinent negotia omnia sibi a Provinciali commissa, ad expeditiones, administrationes, rationes, lites, & quosvis contractus ineundos spectantia, quæ ad universæ Provinciæ Collegia, & Domos pertinebunt. Nullum vero gravioris momenti negotium, quamvis sibi commendatum a Superioribus, vel Procuratoribus Collegiorum, aut Domorum, agere incipiat, nisi a Provinciali approbatum, & commissum ipsi fuerit.

3. Ut sit expeditior ad negotia Provinciæ, procul a se amoliri conetur negotia Externorum. Si quando tamen aliud videretur postulare caritas, aut gratitudo Societatis, illa non attinget, nisi consulto Provinciali, & ex hujus judicio.

m 4 4. A Su-

~~Quomodo audiendi Superiores Collegiorum, quorum negotia gerit, non solum accurata postulet documenta; sed & consilia, rationemque tractandi negotia libenter accipiat; ipse vero, si ab illis dissentiat in re alicujus momenti, ad Provincialem referat, qui re deliberata definiet, quæ ratio sit tenenda.~~

~~Devitet omnem speciem negotiationis.~~

4. A Superioribus, & Procuratoribus Domorum, aut Collegiorum, quorum negotia gerit, non solum accurata postulet documenta; sed & consilia, rationemque tractandi negotia libenter accipiat; ipse vero, si ab illis dissentiat in re alicujus momenti, ad Provincialem referat, qui re deliberata definiet, quæ ratio sit tenenda.

5. Studiose devitet omnem speciem negotiationis, aut quæsiti lucri, emptione, aut venditione rerum aliunde acceptarum, aut alio mittendarum, permutatione pecuniarum, aliterque. Si tamen contingere, ex negotiorum gestione lucrum aliquod sua quasi sponte enasci, sciat, non licere ipsi de eo disponeare, nisi ex judicio Provincialis, & illud omne deducendum esse in Rationes, haud secus, ac cetera accepta, & expensa.

~~Quid possit circa elemosinas, donationes honorarias, mutuum.~~

6. An, & quantum possit circa elemosinas, aut donationes honorarias, itemque mutuam pecuniam dandam, & accipendam in certis eventibus, intelligat ex Præposito Provinciali, cuius erit eam facultatem, si qua generalis concedenda videbitur, arcte definire; uti & Procuratoris, singula deducere in Rationes Provinciali reddendas.

7. Pro-

7. Provincialem admoneat , sicubi a- Satagat, ut co-
 nimadverterit Procuratorem Collegii , mendentur, &
 aut Domus , vel imparem esse defectu supplementar
 peritiæ , vel deesse suo muneri per incu- defectus Pro-
 riam . Ipse vero a Provinciali requisitus , curatorum in
^{Collegiis, Do-}
 quoad per alia negotia licebit , sedulam mibusque .
 impendat operam examinandis , & re-
 staurantis rationibus œconomicis , ali-
 cubi forte collapsis , & restituendæ ad-
 ministrationi Bonorum temporalium , ubi
 ea laborat .

8. Curet diligenter , ut recte , & so- Solidè , &
 lide fiant , quæ expedienda , & alia ra- quam potest
 tione agenda erunt . Quod si Periti Juris , securissime ,
 aut Curiales consulendi sint , maxime negotia gerato-
 idonei elegantur . Idem de Officialibus ,
 per quos res est transigenda , intelliga-
 tur . Porro hæc electio non fiat , nisi ex
 approbatione Provincialis . Quod si spe-
 cialis causa valde suaderet , etiam alium
 hic , & nunc adhibendum esse , neque
 consuli possit Provincialis , id non fiat ,
 nisi concio , & approbante Superiore
 Domus .

9. Illud præcipue ante oculos habeat , Lites studesc-
 ut , antequam litem ullam suscipiat , res componere :
 controversa , si fieri possit , concordia ,
 aut compromissione componatur . Si quan-
 do tamen ad litem descendendum erit ,
 memor sit , ut magnam pacem internam ,
 externamque custodire studeat .

In Tribunalibus vix com-
pareat.

10. In Tribunalibus judicum non compareat, nisi quando aliqua necessitas plurimum urgere videretur; Sed, quoad fieri potest, per externos Procuratores nostra negotia in publicis Judiciis peragan-
tur.

Cum Provin-
ciali conferat
de negotiis.

11. Catalogum negotiorum suæ curæ commissorum sibi conficiat, & renovatum saltem bis quotannis communicet cum Provinciali, & cum hoc sæpe, seu verbis coram, seu scripto conferat, ipse que reddat rationem eorum, quæ facit, & quo in statu sint negotia, exponat. Quod si rerum difficultas extraordinarium favorem, aut diligentiam exigere videatur, id eidem significet, & auxilia, quæ opportuna visa erunt, petat.

Deposita non
admittat sine
facultate Pro-
vincialis.

12. Nulla admittat deposita Externorum, seu pecuniaria, seu alia, sine expressa facultate Præpositi Provincialis, qui eam non concedet, nisi ægerrime, & ex causa valde gravi. Procurator vero saltem bis quotannis eidem exhibens Catalogum negotiorum juxta Regulam XI. exhibeat quoque Catalogum depositorum, & conditionum, quibus sunt accepta, & perseverant; ut si quid humanitus ipsi contingere, singulorum notitiæ, & rationes sint in promptu.

13. Fa-

13. Fasciculos litterarum, vel alio destinandarum, vel per Provinciam distri-
buendarum sibi commisso, magna se-
dulitate, & fide tractet, non solum ha-
bita ratione citæ expeditionis, & expen-
sarum repetendarum; sed etiam secreti,
quod debetur litteris a subditis ad media-
tos Superiores, vel ab his ad illos scri-
ptis.

14. Rationum libros conficiat, in qui-
bus tam clara dati, & accepti ratio sit, Libri Ratio-
ut ipso etiam absente supplicari possit,
num sint ac-
quid singulæ Domus, Collegia, aut par-
ticulares Personæ dederint, aut debeant
Procuratori, aut quid eis a Procuratore
debeatur.

15. Ad hunc finem præsto ipsi sint Qui esse de-
saltem libri tres. Primus quidem quasi beant.
memorialis, seu Adversaria, confusè
continentia notitias non solum rationi-
bus conficiendis utiles futuras; sed & re-
rum omnis generis in exercitio muneris
occurrentium. Secundus liber Diarius,
seu Diurnalis, qui ex Adversariis distin-
cte, & clare descriptas habeat omnes eas
partes, quæ sunt utiles concludendis ra-
tionibus; sitque velut fundamentum, &
anima quædam libri tertii. Liber tertius,
seu Principalis contineat distincte dige-
stas per sua capita rationes Domorum,
Col-

Collegiorum, Procuratoris Generalis, & aliorum partem habentium in negotiis, quæ tractantur: Porro liber secundus, seu Diarius non est ex toto diversus a speciali codice admodum utili, & plerumque necessario, quem vocant librum AErarrii, seu Cassa solius pecuniæ acceptæ, & expensæ documenta continentे. An, & qui alii libri sint necessarii, dispicietur ex numero, & qualitatibus negotiorum tractandorum.

Liber singu-
laris.

16. Habeat præterea librum singularem, in quem referat summam omnium negotiorum, quæ ipsi commendantur, resque majoris momenti, quæ in eorum progressu peragantur, ibidem brevi, ac dilucido ordine conscribat.

Quotannis
statum confi-
ciat, seu bi-
lancem ratio-
num.

17. Quotannis ad certum diem, post quem solet proxime visitari domicilium, in quo degit; item quando officio defungetur, statum conficiat generalem, seu æquationem, & bilancem suarum rationum, ac deinde, subscripto nomine proprio, una cum libris rationum exhibeat Provinciali, uti & Successori suo, si officio defungatur, ad examen, & approbationem, subscriptis pariter illorum nominibus.

Similiter ra-
tionum sum-
mæ particula-

18. Similiter, quotannis saltem, rationum summæ particulares mitteret ad Col-

Collegia, & Domos Provinciæ, & alios, res quotannis
quorum negotia gerit; & si quid pecuniæ mitteadæ.
ad negotia destinatæ sibi supererit, eis-
dem significabit, ut pro ipsorum arbitrio
de ea disponatur.

19. Cum pecunia Procuratori Provin- Quomodo
ciæ ad negotia confienda transmittetur, servandæ pe-
aut aliter acquiretur, quæ non tam cito
debeat expendi, eam, si alicujus mo-
menti fuerit, reponat in arca sub dupli-
ci clavi, quarum alteram ipse, & alte-
ram diversam ille habeat, quem Provin-
cialis designaverit.

20. Ut curare debet, ut a Collegiis, Curandæ Pe-
Domibusque mittantur ad se pecuniæ, cuniz ad ne-
non solum in negotia ipsorum propria, gocia necessa-
sed etiam in sumptus Provinciæ commu-
nes, si quando id fuerit necessarium; ita
& curandum ipsi est, ut ad Procuratorem
Generalem in tempore destinentur a se
pecuniæ necessariæ ad negotia, quæ ipse,
vel Provincialis eidem Romæ gerenda
commendaverit; uti & quæ ad expedi-
tiones litterarum, & sustentationem Of-
ficialium toti Societati, vel Assistantiæ
Romæ servientium, pro rata portione
conferri debent.

21. Circa negotia alicujus momenti Circa negotia
Romæ gerenda, tria præterea cordi ha- Romana quo-
beat: Primum, ut nullum aggrediatur, nam observan-
nisi da.

nisi ex judicio Provincialis : Secundum , ut de singulis scribat Provincialis Præposito Generali : Tertium , ut de singulis itidem scribat ipsemet Procuratori Generali ; plena vero de iisdem documenta mittat , vel Procuratori Generali , vel hujus Patrii Socio pro Assistentia , illo de hoc monito .

*Quid circa
expensas com-
munes.*

22. Porro ex Provinciali intelligat , unde petenda sit pecunia ad expensas Provinciæ communes , habita ratione Decreti 82. §. 7. Congregationis VII. & Instructionis pro administratione temp. tit. Proc. Prov. §. 6. Earumdem vero expensarum communium Provinciali speciale reddat rationem singulis annis ex eunte Januario .

*Archivum
Provinciæ in-
struendum, &
componen-
dum.*

23. Diligenti cura adlaborabit , ut Archivum Provinciæ (quatenus istud est diversum ab Archivo Provincialis , de quo in Regulis Socii Provincialis) quam optime instructum , & compositum conservetur , in quo extent in primis monumenta pertinentia ad Societatem universam , ejusque Institutum , Privilegia , & hoc genus alia ; tum vero quæ solam Provinciam generatim attingunt , seu sacra , seu profana diplomata , decreta , sententiae , admissions , & Privilegiorum in loco approbationes , recusationes , am-

ampliationes, restrictiones, contractus, concordata, & similia. Ad hæc libri Procuratorum Provinciæ complexi rationes annorum superiorum, & progressus negotiorum, & alia monumenta muneri Procuratoris Provinciæ propria. Denique scripturæ certa Provinciæ Collegia, aut Domos ita respicientes, ut illorum Archivis non debeantur: nam aliæ scripturæ, & instrumenta quæ a Collegiis, Domibusque accepit, ad gerenda illorum negotia, confectis negotiis, fideliter restituet.

24. Guret, quoad fieri potest, ut monumenta Archivi ita comparata sint subscriptione Tabellionis publici, aliterve, ut fidem facere possint in judicio. Habeat vero librum, in quo summa quædam eorum, quæ habet Archivum, continetur eo ordine, quem in Archivo obtinent.

25. Nullum ex Archivo monumentum cuiquam, seu Domestico, seu Externo concedat sine necessitate, & nisi in bello notarit, quid, cui, & quando derit: & si externus fuerit, syngrapham ab eo acceperit, ut possit suo tempore reposcere. Ea vero, quibus ipse ad præsentia negotia, seu ex Archivo, seu aliquide accipiet, in cubiculo servet rite ordinata,

Monumenta
authentica, &
omnium in-
dex.

Cautela in-
tradendis tex-
Archivo scri-
ptis.

nata , non sine eorumdem inventario .
Cubiculum vero ipsum clavi obseratum
habeat .

Aliis Ministeriis quoque attendat.

26. Cum officio suo satisficerit , si quid præterea temporis ipsi liberum fuerit , Confessionibus audiendis , & aliis ministeriis ad Dei Gloriam , & animarum auxilium vacare poterit . Attamen his se commodabit magis , quam tradet ; neque ita sinet iisdem distrahi animum , ut ad negotia muneric sui propria langueat .

27. Subditus sit Superioribus Domus , in qua degit , ad universam Domus observantiam Religiosam ; non tamen in iis , quæ ad sui officii exsecutionem pertinent .

Procuratores Provinciarum ad negotia extra suam Provinciam. 28. Procuratores Provinciarum vulgo dicti , qui extra suas Provincias stabilem habent sedem ad earum negotia ibidem gerenda , intelligant , has easdem Regulas sibi esse observandas ; atque in his Provincialis nomine sibi esse intelligentum Provinciale , in cuius Provincia degunt ; cui proinde in gerendis negotiis subordinentur , ut hisce Regulis prescribitur ; præterquam in iis , de quibus Provincialis , cuius Provinciæ deserviunt , suam mentem expresse declaraverit ; de quibus Provincialis loci erit sigillatim docendus .

RE-

R E G U L Æ

P R O C U R A T O R I S

DOMUS PROFESSÆ.

1. In omnium negotiorum tractatione perpetuo memor sit Instituti Societatis, quæ Dei Omnipotentis Gloriam quærens, profectui animarum invigilat. Gurret igitur ipse verbo, & exemplo, præsertim humilitatis, & patientiæ, eos omnes ædificare, quibus cum conversatur, atque eos sibi benevolos conservare, quorum opera ad negotia peragenda indiget; & cum oportuerit, de Instituti nostri ratione illos informet.

*Qualis esse
debeat.*

2. Quærat diligenter eleemosynas, Circa eleemosynas quærendas.

eaſque simpliciter, & amore Domini pe-
tat, nec non & eas augere, ac conservare P. 6. c. 2. §. 10.
ſtudeat, opportuneque eos visitet, a qui-
bus petendæ erunt.

3. Habeat Catalogum eorum, qui ordinarie, & extraordinarie eleemosynas faciunt, & de his certiorem faciat Superiorum; ac videat, ne sua negligentia aliquos prætermittat, quorum beneficio Domus juvari possit.

*Catalogus fa-
cientium ele-
mosynas.*

n

4. Ani-

*Modus eas pe-
tendi.*

4. Animadvertisat, quid a quibus petere debet, juxta id, quod unusquisque facilius, & commodius suo tempore dare possit: & caveat, ne in petendis eleemosynis gravis, vel molestus externis sit; ita ut ad eos, cum oportuerit, gratus semper pateat aditus Nostrorum.

*Officii socium
habeat.*

P. 6. c. 2. §. 10.

5. Habeat Socium a Superiore designatum, cuius opera utatur in his, quæ ad suum officium pertinent, præter alium (cubi opus erit), qui in virtute, & conversatione probatus possit eleemosynas ordinarias per domos colligere.

*Eleemosynas
quotidie scri-
bat.*

6. Procuratoris erit quascumque eleemosynas recipere, & quæcumque afferruntur domum, in libro quodam ad id designato quotidie scribere.

*Eas non acci-
piat pro mini-
steriis Societa-
tis.*

*In Exam. c. 1.
§. 3. & p. 6.
c. 2. §. 6. & 7.*

7. Videat in quærendis, vel admittendis eleemosynis, ne præjudicium fiat puritati Nostri Instituti, quod attinet ad ejus ministeria gratis omnino exercenda.

*Arca pecunia-
rum, & liber-*

8. Pecunia undecumque provenerit, si alicujus momenti fuerit, judicio Superioris, in arca reponatur ad id designata.

Hujus Præpositus clavem unam, & ipse Procurator alteram diversam custodiat: in eadem liber asservabitur, in quo scribetur pecuniæ suinna, tam ejus, quæ interfertur, quam ejus, quæ effertur. Si quando

do autem cogente aliqua necessitate pecunia in arcam non inferretur; nihilominus accepti, & expensi summa semel in hebdomada in eodem libro scribatur, ac si in ea reponeretur.

9. Quoties ex arca pecuniam accipiet, Scribat pecu-
eius summam, & diem in libro suarum niam ex arca
rationum adscribat; in altera vero parte acceptam.

10. Procurator in libro ad hoc designato, A Novitiis al-
to, quem penes se habere debet, scri- lata asservari
bat omnia, quæ unusquisque Novitio- debent.
rum Domum attulerit, cum ejusdem sub- In Exam. c. 4.
scriptione; & ea Custodi vestium asser- §. 4., & p. 2.
vanda tradat, nisi sit pecunia, quam se- c. 4. §. 6.
paratim custodiet in arca, ubi pecuniae
domus reponuntur, donec biennio ex-
plete Novitus consueta Vota Societatis
emittat.

11. Singulis mensibus dati, & acce- Superiori ra-
pti rationem Superiori reddet, & debita tionem reddet.
etiam indicabit, quo ipse Domus statum P. 4. c. 2. §. 5.

12. Diligenti cura asservabit in Archi- Quæ in Archi-
vo ad hoc designato Instrumenta origi- vo Domus as-
nalia, & Titulos, quibus constat de ju- servabit, &
re eorum, quæ Domus ad usum, & pro- quot claves.
priam habitationem possidet, suis locis
reposita, ut facile inveniri possint. Ar-
chivi autem duæ claves diversæ erunt,

n ● qua-

quarum alteram Præpositus , alteram ipse habebit Procurator .

Habent etiam authentica . 13. Item seorsum habebit hæc eadem Instruimenta , & Titulos manu Notarii publici subscriptos ; ut fidem faciant , si aliquando in judicio præsentari necesse sit .

**Liber Instru-
mentorum &c.** 14. Præter hæc Procurator librum habebit , in quo summa quædam horum Instruimentorum , & Titulorum contineatur . Cum autem Contractus majoris momenti , præsertim rerum perpetuarum , fient , redigat in memoriam Præposito , ad Archivum , quod est in Urbe penes Præpositum Generalem , eorum exempla authentica mittenda esse .

**Cubiculum clavi obseratum ha-
clavi obsera-
tum habeat.** 15. Cubiculum clavi obseratum habebat , & asservabit scripturas , quibus ad

**Quæ scripta apud se asser-
vabit.** Procuratorium Munus indigebit : cum que alias ex Archivo accipiet , earum in libro , qui in eodem Archivo erit , annotato die , mense , & anno , memoriam relinquet ; quas , cum suo tempore restituet , ex eodem libro expunget .

**Res bonas , &
opportuno
tempore emi-
curet .** 16. Cum toti domui necessaria providere ipse debeat , juxta Superioris ordinem , curet , ut res omnes , præcipue diu duraturæ , quam opportune emantur ; ne , aut non perinde bonas , aut non æquo pretio cogatur comparare : caveat etiam , ne

ne dum nimium pecuniæ parcit, non bonas, aut insalubres res emat.

17. Emptori pecunias ad quotidianos sumptus subministrabit, a quo singulis diebus expensarum exiget rationem ex codice; summam vero in librum suum ipse referet.

18. Videat, num ea, quæ empta sunt, illæsa conserventur; atque animadver- tens aliqua non, ut oportet, conservari, aut expendi, Superiorem, vel Ministru m admoveat.

Emptori pecunias dabit, ab eo quotidie rationem exiget.

Curabit res emptas conservari.

R E G U L Æ

PROCURATORIS COLLEGII, ET DOMUS PROBATIONIS.

Qualis esse debet.

I. In omnium negotiorum tractatione perpetuo memor sit Instituti Societas, quæ Dei Omnipotentis Gloriam quærens, profectui animarum invigilat. Cureret igitur ipse verbo, & exemplo eos omnes ædificare; quibus cum conversatur; atque eos sibi benevolos conservare, quorum opera ad negotia peragenda indiget.

Res temporales curet.
P. 3. c. 2. §. 7.

2. Procuratoris erit conservare res temporales suæ curæ commissas, & eas curare, tamquam bona propria Domini Nostri Jesu Christi. Cum autem toti Collegio necessaria providere ipse debeat, juxta Superioris ordinem, ad eum pertinabit proventus quoscumque Collegii, vel Domus Probationis, & eleemosynas, ubi petendas a Rectore intellexerit, exigere, ac recipere: syngraphas vero solutionis, quando opus erit, ipse dabit subscriptas a Rectore, aut a se, illius commissione.

*Quæ in libro
scribat.*

3. Omnes Collegii proventus, & tempora, quibus colligendi sunt, in peculiari li-

libro scribet: & seorsum summam contractuum, & locationum, quæ ad breve tempus fiunt; seorsum etiam quascumque res, aut pecunias ex fructibus Collegii perceperit, addito a quibus, & quando eæ provenerint: eleemosynæ autem alio in loco scribantur.

4. Singulis mensibus dati, & accepti Rationem Re-
lationem Rectori reddet; debitaque, & credita Collegii indicabit, quo ipse domus statum prorsus intelligat.

5. Pecunia, unicumque ea provenerit, si alicujus momenti fuerit, judicio Superioris, in arca reponetur ad id desig-
nata. Hujus Rector clavem unam, & ipse Procurator alteram diversam custodiat: in eadem liber asservabitur, in quo scribetur pecuniæ summa, tam ejus, quæ infertur, quam ejus, quæ effertur. Si quando autem cogente aliqua necessitate pecunia in arcum non inferretur, nihilominus accepti, & expensi summa in eodem libro statim scribatur, ac si in ea reponeretur.

6. Quoties ex arca pecuniam accipiet, Ex ea acce-
ejus summam, & diem in libro suarum ptam pecu-
rationum adscribat; in alia vero parte li- niam notet.

7. Procurator in libro ad hoc designato, quem penes se habere debet, scri- A Novitiis al-
bat lata curet ser- vari.

In Exam. c. 4. §. 4., & p. 1. c. 4. §. 6. bat omnia, quæ unusquisque Novitiorum domum attulerit, cum ejusdem subscriptione, & ea Custodi vestium asservanda tradet; nisi sit pecunia, quam separati custodiet in arca, ubi pecuniæ Collegii reponuntur, donec biennio expleto Novitus consueta Vota Societatis emitat.